
DETERMINA SETTORE 1 - PERSONALE E RISORSE UMANE

COPIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

      N.       725      data  21-12-2018
O G G E T T O

COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE DA
DESTINARE AL PERSONALE NON DIRIGENTE PER L'ANNO 2018

UFFICIO PROPONENTE

PERSONALE

- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA il  13-12-2018 n.  38

COMUNE DI PORTO TOLLE
Provincia di Rovigo

1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare gli articoli 67
e 68 del medesimo che disciplinano la gestione del fondo per le risorse decentrate;

Dato atto che:
- le risorse di cui all’art. 32, c. 7, del CCNL del 22/01/2004 con il nuovo CCNL 2016/2018,
confluiscono nell’importo unico consolidato, di cui all’art. 67, comma 1, e saranno spendibili, a
decorrere dall’anno 2018 senza alcun vincolo di destinazione:

- nella parte stabile del fondo relativo all’anno 2016 non è stato inserito l’importo relativo alle
risorse di cui all’art. 32, comma 7, del CCNL 22/01/2004:

- L’ARAN nella risposta CFL7 dell'8 ottobre 2018 precisa che gli enti che non hanno attivato le alte
professionalità e non hanno inserito le risorse nel fondo non possono inserirle per la prima volta nel
2018, determinandone un incremento. In ogni caso, l'Aran, non esclude anche che l'ente possa
andare a rideterminare i fondi degli anni precedenti qualora emerga il manca to inserimento di
detta voce nella costituzione del fondo stesso. Come sempre, però, si dovrà acquisire il parere
dell'organo di revisione e occorrerà chiedere l'autorizzazione alla Ragioneria Generale dello Stato
per operare la correzione sui vecchi conti annuali.

Ritenuto di dover rettificare la costituzione del fondo dell’anno 2016 e 2017, aumentando i fondi
dell’importo relativo allo 0,20% del Monte Salari 2001 decurtato della percentuale delle riduzioni
operate ai sensi dell’art. 9 comma 2-bis del d.l. 78/2010 e dell’art. 1 comma 236 della legge
208/2015;

Considerato che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due
categorie: la prima (comma 2) ricomprende le voci di parte stabile che si aggiungono all’unico
importo consolidato riferito al 2017, la seconda (comma 3), ricomprende risorse eventuali e
variabili di anno in anno, correlate all’applicazione di diverse discipline contrattuali individuate dallo
stesso comma 3;

Richiamata la deliberazione Giunta comunale n. 242 del 21/12/2018 con la quale:

è stato disposto di integrare per l’anno 2018 le risorse variabili corrispondenti all’1,2% del Monte-
Salari 1997 ai sensi dell’art. 67, comma 4 del CCNL 21/5/2018, il cui ammontare è pari ad euro
20.578,00, oltre agli oneri, sussistendo la relativa capacità di spesa;
sono stati approvati specifici progetti incentivanti ai sensi dell’art. 67 comma 5 lett. b) del-

medesimo CCNL, demandando al Servizio personale l’integrazione delle risorse variabili in misura
corrispondente al valore quantificato dalla Giunta Comunale, euro 36.000,00;

Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la contrattazione
integrativa anno 2018;

Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 il quale prevede all’art. 23 comma 2 che a
decorrere dal 1 gennaio 2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al
trattamento accessorio del personale, non può superare il corrispondente importo determinato per
l'anno 2016;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;



DATO ATTO che sul presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del vigente
D.Lgs.18.08.2000, n. 267;

VISTO il Decreto Sindacale n. 29 del 08/11/2018 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di
Responsabile del Servizio Personale - Risorse Umane;

Tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, di determinare in via definitiva il fondo del salario1.
accessorio per l’anno 2018, per complessivi euro 308.927,08 come da allegato al presente
atto che costituisce parte sostanziale ed integrante della presente determinazione, integrato
dalle risorse variabili di cui all’art. 67 comma 3 CCNL 21/5/2018;

Di rettificare, nella costituzione del fondo dell’anno 2016 e 2017, la voce relativa alla quota2.
dello 0,20% del monte salari 2001 come previsto dall’art. 32 comma 7 del CCNL
22/01/2004 nel seguente modo:

Importo lordo del calcolo: 0,20% del monte salari 2001: Euro 3.784,97-
Riduzione della percentuale seconda parte art. 9 comma 2-bis del d.l. 78/2010: Euro-
321.37
Importo da inserire nel fondo 2016 e 2017: Euro 3.463,60-

Di dare atto che la somma indicata confluirà nell’Unico Importo Consolidato come previsto3.
dall’art.67 comma 1 del CCNL 21.05.2018;

di dare atto che l’effettivo utilizzo delle somme di parte variabile è subordinato alla4.
certificazione del Revisore dei Conti circa la compatibilità con i vincoli risultanti dai CCNL e
la coerenza con gli strumenti di programmazione finanziaria, ai sensi dell’art 40, comma 3
del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. territoriali maggiormente5.
rappresentative e alle RSU aziendali.

Di trasmettere la presente determinazione sarà trasmessa al responsabile del servizio6.
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE

F.to  Boniolo Ernesto
______________________________



REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 2594 ______
__________________________________________________________

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che:

l'avanti    estesa    determinazione    viene    pubblicata    all'Albo    Pretorio    del

Comune,  il                 22-12-2018               ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 1°

c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO
(originale firmato digitalmente)

_________________________________

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Favorevole*, ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 sul presente atto
che, dalla seguente data, diviene esecutivo.

*per la motivazione indicata con nota:

______________________________________________________

data 22-12-2018 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  Battiston Alberto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


